mus acceperit, non debemus (al. debeamus) locum ultratribus, sed pugrare contra cogitationem pessimam, et liberare nos a peccato maximo, ne scilicet cogitationem opere compleamus: quia aliud est cogitare, aliud opere peccare. De quo grandi peccato et in psalmo scribitur: « Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo. » *Psal.* xviii, 4. Symmachus verbum Hebræicum מַרְפֵּה מַרְפֵּה, quod omnes *luxu*, hoc est « sanitate, » vel « curationem » similiter transtulerunt, interpretatus est ad sensum, et ait: « Si spiritus principis irruerit tibi, de loco tuo ne recedas; quia pudicitia comprimit peccata magna. » Id est, si titillaverit mentem tuam diabolus, et te ad libidinem concitaverit, ne sequaris cogitationem pessimam et libidinem voluptatem; sed sta fortis et rigidus; et frigore castitatis flammam voluptatis extingue. Hebræus in hoc loco tale nescio quid suspicatus est: Si aliquis in mundo acceperit dignitatem, et ordinatus fuerit major in populis, noli relinquere priora opera tua, antiquarum virtutum ne incipias oblivisci, laboremque pristinum non habere; quia peccatorum remedium est conversatio bona nascitur, et non ex tumentis et superflua dignitate.

« Est malum quod vidit sub sole, quasi ignorantia

egrediens a facie potentis: dari stultum in sublimitibus magnis, et divites in hominibus quasi servos super terram. » *Eccle.* x, 4. Pro eo quod nos posuimus: « Quasi ignorantia egrediens a facie potentis, » Aquila et Theodotus et Septuaginta interpretati sunt: « Quasi non spontaneum, id est, *ἀπροσῆτως*, a facie principis. » Cui subnectens Symmachus, ait: « Positum stultum in sublimitate magna, divites autem sedere humiles. » Et hanc ergo iniquitatem in se sæculo perpexisse commemorat, quod videatur injustum esse Dei iudicium: et sive per ignorantiam, sive absque ejus fieri voluntate, ut vel in mundi potestabilibus, vel in Ecclesie principatu, hi qui divites sunt in sermone atque sapientia, divites etiam in operibus bonis, ignobiles sedent, et imprudens quisque in Ecclesia principatum teneat. Hoc autem fieri Apostolus non tacet a diabolo, qui in sæculo habet potestatem, ut (al. dum) potentes quoque et doctos viros premat, nec eos in populis apparere permittat. Illos vero quos scilicet impudens esse in Ecclesia, faciat esse majores, et cæci à cæcis ducantur in fossam. In hunc sensum facit et illud quod sequitur: « Vidi servos super equos, et principes ambulare quasi servos super terram. » Quod hi qui serv-

pécher de dominer sur les peuples. Il fait les plus grands ceux qu'il sait être dénués de sagesse, afin que les aveugles conduisent les aveugles à l'abîme. L'Écclésiaste poursuit le même sens, quand il dit : « J'ai vu les esclaves sur les chevaux, et les princes marcher à pied comme des esclaves, » il rappelle que ceux qui sont esclaves de leurs vices et du péché, ou qui sont si humbles que les hommes les regardent comme des esclaves, couvrent la voie publique de leurs carcasses, si le diable leur donne l'orgueil d'une élévation soudaine; tandis que les plus nobles et les plus sages, opprimés par la pauvreté, marchent à pied dans la tenue des esclaves. Mon Hébreu voyait Dieu dans ce prince puissant, dont la face paraît voilée par l'ignorance, parce que, disait-il, les

sunt vitiorum atque peccati, sive tam humiles, ut servi ab hominibus computentur, (a) subita a diabolo dignitate perdit, vias publicas manibus terant; et nobilibus quisque et prudenibus paupertate oppressus, gradatim itinere officio servorum. Hebræus potentem et principem, a cuius facie ignorantem videatur egredi. Deum exposuit, quod putent homines in hac inæqualitate rerum, illum non iuste, et ut æquum est, iudicare. Porro alii eum superioribus æstimant esse iungendum: Ut ipse sit potens, de quo ante hos versus dicitur: « Si spiritus habentis potestatem ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. » Non sinimus itaque tristes, si hoc

(a) « A diabolo dignitate perdit. » Pamosissimus locus cum propter exemplarum variantes lectiones, tum propter non paucas falso additas et corruptas in Editione Erasmiensis et in aliquot mss. codicibus, ubi esse constantem depravatam legitur: « Subita a diabolo dignitate perditur dignitas sublimetur, quæ vulgo lubricos appellat; magister autem nobilibus quisque, » etc. Eodem modo legitur, Serloensis, in tametsi et non retinetur vocem « sublimetur, » et pro « lubricos » habet « luridos; » sed in margine exceptor illos exemplares hæc addit et latera: « Aliis liber, » perdit vias publicas manibus terant. » Unde exploratum habemus genitiam lectioem quam restitimus, in nonnullis libris existisse. Sicut hodieque extat paululum mendosa in mss. codice Colbertino, in quo scriptum reperio: « Subita a diabolo dignitate perdit, vias publicas ministraverunt. » Non quod irreverent, sed quod intelligebat scriptis amansissimus; hinc pro « manibus terant, » verbum « ministrantur. » Corbeisense interpretatum retinet constantem; habet enim post vocem « publicas » hoc additamentum, « quos vulgo lubricos appellat. » Præter hæc verba, omnia genuina sunt in illis exemplaribus. Ceterum sententiam præsentem notatur Hieronymus, et quidem eleganter, ex Horatio Flacco, Epod. lib. 4, in Messam libertam Pompeii magni:

*Sectus flagellis hic trimevralibus
Præconi ad festidium,
Arat Falerni mille fundi jugera,
Et Appion mannis lertis;
Sed illibere magnus in primis equis
Olibone contempto sedet.*

Quædam sententiam habent Horatii carmina, quem Ecclésiastes dicit ait: « Vidi servos super equis, » etc. Porro Manu erat parvi equi, sic dicit quod mansuetudine familiaris manum sequeretur. Hieronymus Epistolâ ad Panmachium asper obitu Paulinae exorta, « ferventes barbas, » etc. « burdos mannos » vocat.

(b) Sentire videtur, Ecclésiastes antecorem ipsum Salomonem existisse, que plurimum esse tum Græcorum cum Latinorum Patrum opinio fuit, et quorum sensu præstantes est hic loqui Hieronymus. Cum enim accuratius non disquiserit Praefatione, in Salomonis libris, ab ille satis locum esse adhibuit. Ita prædixit Hieronymus, quem Martianus sequitur, etiam ad verbum.

— « Siquidem et alibi ipse Salomon ait: « Jænu libri ecclésiasticæ scriptæ ab antiquo Synopseos Athenasio scriptis dicitur ὁμοῦ τοῦ Ἐλαίου ὄντος, id est « Salomonis auctoris; » quia in eandem parabolâ modum Salomonis rationemque tenenti, ac plurimum sententias et parabolâ ejus describitur. Quæ ratione homines docti evestigasse opinantur, ut veterum Patrum plerique antecorem ecclésiasticæ Salomonem prædicent, et nomine Salomonis in eorum scriptis non raro cietur, in hæc ab Hieronymo, qui morem sui temporis sententiam habebat Ecclésiastem inter opera Salomonis. Legimus enim apud Origenem Homiliæ 22 in libro Numerorum: « In libro qui apud nos quidem inter Salomonis volumina haberi solet, et Ecclésiasticæ dicitur: apud Græcos vero, Sapientia, Jænu filii Sirach appellatur. » Quæ verba non Origeni, sed Rufino interpreti tribuuntur. Unde liquet Ecclésiastem apud Latinos inter Salomonis volumina fuisse relatam; e quorum tameno numero manifestissime segregata est apud Hieronymum Praefatione in libro Salomonis astericis et obelis distincta, de quibus prælatissimus dicitur in fine 1 partibus Bibliothecæ dicitur S. Hieronymus.

MARTIAN.

« Celui qui creuse la fosse et tombera lui-même. et celui qui détruit la haie recueillera la morsure du serpent. » *Eccl.*, x, 6. Le sens est en partie simple et mystique en partie. Salomon lui-même dit ailleurs: « Celui qui tend un filet à un autre s'y prendra lui-même » *Eccl.*, xxvi, 29; et le psame septième: « Il a ouvert le piège, il l'a creusé, il est tombé dans la fosse qui l'avait faite. » Par la haie, la clôture, il faut entendre les dogmes de l'Eglise, l'institution fondée par les Apôtres et les Prophètes; quiconque s'oppose à ces dogmes et viole ces préceptes, est mordu par le serpent en tout cela même qu'il a négligé. De ce serpent il est écrit dans Amos: « S'ils creusent la profondeur de l'abîme, j'ordonnerai au dragon de les y dévorer. » *Amos*, ix, 3.

« Celui qui détourne des pierres, sera puni à cause d'elles; et celui qui coupe l'arbre est en danger quand l'arbre tombe. » *Eccl.* x, 7. Zacharie nous montre des pierres saintes s'élevant au-dessus de la terre. Elles ne demeurent pas en effet immobiles; elles passent, et par leurs efforts toujours tournés vers le ciel, elles se hâtent de fuir d'ici-bas. C'est de ces pierres vivantes qu'est bâtie la ville du Sauveur dont parle l'Apocalypse xvi, 18 *seqq.*, et l'Apôtre nous dit hautement qu'elles servent à construire l'Eglise. Mais si quelqu'un, perverti par l'esprit d'hérésie, dérobe ces pierres de l'édifice de l'Eglise, il souffrira plus tard les tourments éternels; aussi

Aquila et Symmaque, au lieu de traduire comme nous: « Celui qui détourne des pierres, sera puni à cause d'elles, » ont-ils dit significativement: « Celui qui transporte des pierres sera déchiré par elles. » Mais l'Écriture dit d'une manière absolue: « Celui qui détourne ou transporte des pierres, » sans ajouter bonnes ou mauvaises; en sorte qu'il faut entendre encore que si un ministre de l'Eglise, un évêque, par exemple, ou un prêtre, enlève, conformément au précepte du Lévitique, xiv, 43, une pierre de la maison du lépreux, il doit la réduire en poussière, en cendres. Alors il s'affligera de la nécessité qui l'oblige de retrancher une pierre qui avait été destinée à l'Eglise de Jésus-Christ; il dira comme l'Apôtre: « Je me réjouis, avec ceux qui se réjouissent, qui pleurent avec ceux qui pleurent; » et encore: « Qui est faible, sans que je m'affaiblisse avec lui? qui est scandalisé, sans que je brûle? » *I Corin.*, xi, 29. Pareillement, celui qui coupe l'arbre est en danger quand l'arbre tombe. Les hérétiques sont des arbres infutiles, et qui ne portent aucun bon fruit. Aussi est-il défendu de planter dans le temple de Dieu des arbres qui ne produisent que des feuilles au vain ombrage, c'est-à-dire d'y semer des paroles qui n'ont que les charmes de la sonorité. Celui-là donc qui coupe les arbres de l'hérésie avec le glaive de son discours, s'expose, quelque sage et savant qu'il soit, à de grands dangers, s'il ne

pus videlicet et presbyter, si juxta mandatum Levitici xiv, 45, de leprosa (al. *leprosi*) domo lapidem abstulerit, in cinerem et pulverem conterendum; dolebit in eo ipso, quod de Ecclesia Christi lapidem auferre cogitur (al. *cogitur*), dicens secundum Apostolum: « Fiere cum flentibus, lugere cum lugentibus; *Rom.* xii, 15; etc.

« Qui subtrahit lapides, dolebit in eis; et qui incidit ligna, periclitabitur in eis. » *Eccl.* x, 7. Volvuntur et signa Zachariae sancti lapides super terram. *Zach.* ix, 16. Non enim firma in ea statione consistunt; sed prætereunt, et semper ad altiora nitentes, line abire festinant. De his vivis lapidibus et in Apocalypsi xvi, 18 *seqq.* urbs Salvatoris extruitur, et Ecclesiam ædificari Apostolus non tacet. Si quis ergo hæreticæ arte perverus de Ecclesie ædificio istos abstulerit lapides (unde et signanter Aquila et Symmachus, pro eo, quod nos posuimus, « qui subtrahit lapides, dolebit in eis, » dixerunt: « Qui transfert lapides, dilacerabitur in eis »), postea tormenta patietur. Quia vero absolute Scriptura ait: « Qui subtrahit lapides, sive, qui transfert lapides, » et non adjecto bonos, sive malos; propterea et e contrario intelligendum, quod Ecclésiasticus vir, episco-

« Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror. » *I Cor.* vi, 29. Ligna quoque incidens, periclitabitur in eis. Hæretici (al. *hæretica*) ligna infructuosa sunt, et salus absque utilitate pomum. Unde et in templo Dei prohibetur plantari nemus et vana foliorum, id est, verborum tantum sonantium speruntur umbrae. Quavis igitur sit prudens et doctus vir, qui gladio sermonis sui hæc ligna concidat, periclitabitur in eis, nisi diligenter attendat; maxime si et hoc quod sequitur, acciderit: « Si retusum fuerit ferrum, et faciem ejus thurberit, » id est, si disputato ejus infirmior fuerit inventa, nec acumen habuerit, quo contraria quoque secet, sed principale cordis ejus hebetetur, in partem transit ad adversam, et confirmabit eum fortitudo perversa. Hoc enim est, quod Septuaginta Interpretes translulerunt: « Et

TOM. IV.

veille avec le plus grand soin sur lui-même; surtout au cas où, comme le dit le verset suivant, « sa hache viendrait à s'émousser et le trouble à saisir son esprit, » c'est-à-dire, où sa logique aurait un tranchant trop faible pour trancher tous les arguments des adversaires, et où l'énergie manquerait à son bras; il passe alors dans le camp des ennemis, il apporte un appoint à leur force perverse. C'est là ce que les Septante ont voulu dire par ces mots de leur version : « Et il sera fortifié; » c'est-à-dire qu'animé d'une sagesse superflue, il commencera d'avoir cette force que donne une sagesse inutile et qui ne sert de rien à qui la possède.

« Si le fer s'est émoussé, si l'âme a perdu sa vertu active, si elle est troublée, ce sont les vertus qui lui rendront la force, et celle-ci a pour fruit la sagesse » *Ecl.*, x, 8. Il nous arrive de reconnaître que nous avons perdu la science des Ecritures par notre négligence, que la vigueur de notre esprit a déperî; et pourtant nous demeurons dans ce trouble pernicieux, dont nous avons vu les progrès. Voici, par exemple, un homme qui, après avoir acquis quelque science, s'enfle d'orgueil, et cesse d'apprendre et de lire; peu à peu ce qu'il savait lui échappe, parce qu'il n'y a rien ajouté, le vide se fait dans son intelligence, le tranchant du fer s'émousse; car la négligence et l'oisiveté sont la rouille de la sagesse. Si quelqu'un est en ce triste état, qu'il ne désespère point cependant de la guérison; mais qu'il revienne

vers le maître, qui l'instruira de nouveau; le travail, les soins, les veilles le rendront digne de recouvrer la sagesse qu'il avait perdue. C'est ce que le texte hébreu exprime avec plus d'énergie: « Et les forces le corroboreront, » c'est-à-dire, par le travail, par les sueurs, par les recherches, par la lecture quotidienne, il acquerra la sagesse, et sa force même aura ce résultat final, de le doter de la sagesse.

« Le serpent mord en silence, et celui qui a une langue ne lui est pas supérieur. » *Ecl.*, x, 9. Le sens est fort simple: le serpent et le destructeur sont au même niveau. Comme l'un infiltre son venin en mordant à la dérobée, ainsi l'autre, déchirant secrètement, déverse le fiel de son cœur sur son frère, et n'est en rien supérieur au serpent. Alors que la langue de l'homme est créée pour bénir et pour édifier le prochain, le destructeur l'assimile au dard de la vipère par l'abus pervers qu'il fait de ses qualités. Autrement: Le serpent infernal ayant mordu quelqu'un et l'ayant souillé du venin du péché à l'insu de tous, si cet homme se fait sur sa blessure, s'il ne fait pas pénitence, s'il ne veut pas laisser voir la plaie à son frère et à son maître, ceux-ci, qui ont une langue pour le guérir, ne pourront pas lui être facilement utiles. Quand le malade rougit de montrer sa blessure au médecin, la médecine ne guérit point un mal qu'elle ne voit pas.

« Les paroles de la bouche du sage répandaient la grâce, et les lèvres de l'insensé le perdront. »

fecantius dicitur: « Et fortitudinibus corroborabitur, » id est, labore et sudore, et industria, et quotidiana lectione, sapientiam consequetur, et fortitudo ipsius habebit hunc finem, ut accipiat sapientiam.

« Si momorderit serpens in silentio, non est amplius habenti linguam. » *Ecl.*, x, 9. Simplex hic sensus est: Serpens et destructor aeguales sunt. Quomodo enim ille occulte mordens venenum inserit; sic iste clam detrahens, virus pectoris sui effundit in fratrem, et nihil habet a serpente amplius. Cum enim lingua hominis ad benedicendum, et ad edificationem proximi sit creata, ille eam serpenti aequalem facit, dum virtutibus ejus in perversum abutitur. Aliiter: Si quem serpens diabolus occulte momorderit, et nullo conscio, eum peccati veneno infecerit; si tacerit qui percussus est, et non egerit penitentiam, nec vulnus suum fratri et magistro voluerit confiteri, magister et frater, qui linguam habent ad curandum, facile ei prodesse non poterunt. Si enim erubescat aegrotus vulva medico confiteri, quod ignorat medicina non curat.

Ecl., x, 10. La sottise serait le moindre mal, si elle savait se contenter de sa rusticité. Mais voici qu'elle déclare la guerre à la sagesse et repousse avec jalousie la prudence du savant. Le sage en effet parle le langage de la science et de la grâce, qui peuvent être utiles à qui veut entendre, et les oreilles de l'insensé n'entendent pas ce qui a été dit comme il l'a été; au contraire, il s'efforce de supplanter le sage, et de le peindre semblable à lui. Et vraiment l'homme sensé tombe de haut quand il s'adresse à l'oreille du sot, et ses paroles se perdent, pour ainsi dire, dans un gouffre profond. Heureux donc celui qui parle à qui l'entend.

« La sottise est au commencement du discours de l'insensé, et l'erreur funeste dans son dernier mot. Il multiplie les paroles en dépit du bon sens. Or l'homme ignore ce qui est et ce qui a été fait; et ce qui doit arriver après lui, qui peut le lui annoncer. » *Ecl.*, x, 11, 12. L'Ecclésiaste nous entretient encore de l'insensé, dont les lèvres précipitent le sage, ou qui, suivant une autre interprétation, se ruine lui-même par ses discours, qui commencent par une sottise et finissent par une erreur, ou, d'après la traduction de Symmaque, qui sont « un tumulte de paroles incohérentes, » puisqu'il sort de la vérité et croit cependant pouvoir éviter le péché en multipliant les paroles. Il ne se souvient pas du passé, il ne connaît pas l'avenir, il roule de l'ignorance dans les ténèbres,

« Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis precipitabunt eum. » *Ecl.*, x, 10. Stultitia, si sua esset rusticitate contenta, minus aliquid haberet mali. Nunc autem contra sapientiam bellum gerit, et quicquid prudentia, sapientiam consequetur, et fortitudo ipsius habebit hunc finem, ut accipiat sapientiam.

« Initium verborum ejus insipientia, et novissimum oris ejus error pessimus. Et stultus multiplicat verba. Ignorat homo quid sit, quod factum est, et quod futurum est post eum, quis annuntiabit ei? » *Ecl.*, x, 11, 12. Adhuc ei de stulto disputatio est, cuius labia precipitant sapientem, sive, juxta aliam interpretationem, stultum ipsum corruere faciunt. Initium enim sermonis ejus est hinc stultitia est et error pessimus; sive ut Symmachus transtulit, « tumultus, et quadam verbo-

rum inconstantia »; dum non manet in sententia, sed putat in multiplicatione sermonum effugere se posse peccatum. Cum enim nec præteritorum meminert, nec futura cognoscat, et in ignorantia et tenebris volitet, falsam sibi scientiam promittens; in eo doctum, in eo se putat esse sapientem, si verba multiplicet. Post hoc et de hæreticis accipi, qui prudentium virorum dicta non capiunt; sed se ad disputationes contrarias præparantes, et initium et finem loquendi vanitate, tumultu, errore convolvunt; et cum nihil sciunt, loquuntur plura quam norant.

« Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt ire in civitatem. » *Ecl.*, x, 13. Cum superioribus etiam hos jungo versiculos; aut generaliter de omnibus stultis, qui ignorant Deum, aut specialiter de hæreticis disputat. Lege Platonem, Aristoteles revolvo versutias, Zenonem et Carneadem diligentius intueri, et probabilis verum esse quod dicitur: « Labor stultorum affliget eos. » Veritatem illi quidem omni studio quaerant; sed quoniam non habuerunt duces, et prævium itineris, et humanis sensibus rati sunt se comprehendere posse sapientiam, ad civitatem minime pervenerunt, de qua

fortitudine confortabitur; » et superbia roboratus sapientia incipit, inquit, fortitudinem habere, et sapientiam, quæ superflua est, et non adjuvat possidentem.

« Si retusum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed conturbatum fuerit, virtutibus corroborabitur; et reliquum fortitudinis sapientia est. » *Ecl.*, x, 8. Si se, inquit, aliquid videtur per negligentiam amisisse scientiam Scripturarum, et acumen ingenii ejus fuerit obtusum; et conturbatus nequaquam manserit, qualis esse jam ceperat. Evenit quippe interdum, ut cum modicum scientia quis habuerit, elatus in magisterium, discere desinat et legere, et paulatim ex eo, quod nihil ei additur, subtrahatur, et vacuum disciplina peccata remaneat, ferrumque, quod acutum fuerat, hebetetur; otium enim et desidia quasi quædam rubigo sapientie est. Si igitur quis hoc passus fuerit, non desperet remedium sanitatis; sed vadat ad magistrum, et rursus instruat ab eo, et post laborem et industriam, sudoremque nimium, valebit sapientiam recipere quam amiserat. Hoc est, quod in Hebræo signifi-

rum inconstantia »; dum non manet in sententia, sed putat in multiplicatione sermonum effugere se posse peccatum. Cum enim nec præteritorum meminert, nec futura cognoscat, et in ignorantia et tenebris volitet, falsam sibi scientiam promittens; in eo doctum, in eo se putat esse sapientem, si verba multiplicet. Post hoc et de hæreticis accipi, qui prudentium virorum dicta non capiunt; sed se ad disputationes contrarias præparantes, et initium et finem loquendi vanitate, tumultu, errore convolvunt; et cum nihil sciunt, loquuntur plura quam norant.

« Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt ire in civitatem. » *Ecl.*, x, 13. Cum superioribus etiam hos jungo versiculos; aut generaliter de omnibus stultis, qui ignorant Deum, aut specialiter de hæreticis disputat. Lege Platonem, Aristoteles revolvo versutias, Zenonem et Carneadem diligentius intueri, et probabilis verum esse quod dicitur: « Labor stultorum affliget eos. » Veritatem illi quidem omni studio quaerant; sed quoniam non habuerunt duces, et prævium itineris, et humanis sensibus rati sunt se comprehendere posse sapientiam, ad civitatem minime pervenerunt, de qua

ailleurs : « Un fleuve aux ondes vives répand la joie dans la cité de Dieu; » *Psal.*, XLVI, 5; et dans l'Évangile : « La ville assise sur la montagne ne peut être cachée; » *Math.*, v, 14; et dans Isaïe : « Je suis la forteresse indestructible qu'on attaque de toutes parts. » *Isa.*, XXVII, 30, sec., LXX. C'est qu'en effet cette cité de la vérité et de la sagesse, bien qu'elle soit imprenable, indestructible, tous les sages du siècle et les hérétiques s'efforcent de la renverser. Car ce que nous avons dit des philosophes, il faut le penser aussi des hérétiques; ils travaillent en vain, en vain pâlisent-ils sur les Écritures; ils s'enfoncent dans le désert, et jamais ils n'arriveront à la cité. Le Psalmiste nous rappelle leur erreur en ces mots : « Ils errent dans un désert aride, et ne trouveront pas le chemin de la cité et de la demeure de Dieu. » *Psal.*, CVI, 4.

« Malheur à toi, terre dont le roi est un enfant, et dont les grands mangent dès le matin! Heureuse la terre dont le roi est d'une race généreuse, et dont les grands mangent au temps qu'il faut, et mangent pour se nourrir, et non pour satisfaire la sensualité! » *Ecc.*, x, 14, 15. Il réprovoie le gouvernement par les jeunes et condamne en même temps les juges dépravés, parce que la sagesse des premiers

est chancelante à cause de l'âge, et que les seconds laissent énerver la leur dans les délices, malgré leur maturité. Au contraire il approuve un prince de bonne moeurs, élevé dans des sentiments généreux; il exalte les juges qui, loin de préférer le plaisir aux affaires publiques, attendent que la nécessité les oblige de ravir pour leurs repas quelques instants à leurs travaux et à l'administration de l'État. Pour moi, il me semble qu'un sens plus élevé se cache ici sous la lettre. L'Écriture appelle jeunes ceux qui se séparent de l'autorité consacrée par le temps, qui méprisent l'enseignement et l'expérience de leurs pères, et qui, négligent les commandements de Dieu, veulent affermir les traditions des hommes. C'est à propos de ces nouveautés que, par la bouche d'Isaïe, le Seigneur menace Israël, parce qu'Israël, ne voulant plus de l'eau de Siloé, qui coule en silence, se détourne de l'antique piscine, et court aux rivières de Samarie, aux gouffres de Damas. *Isa.*, VIII. « Je leur donnerai, dit-il, des princes jeunes qui se joueront d'eux en les dominant. » *Isa.*, III, 4. Lisez Daniel, et vous trouverez le Dieu des anciens jours. *Dan.*, VII. Lisez l'Apocalypse, et la tête du Sauveur vous apparaîtra blanche

Ecc., x, 14, 15. Videtur quidem reprobari juvenum principatum, et luxuriosos judices condemnare, quod in aliter per ætatem sit infirma sapientia, in aliis etiam matura ætas deliciis enervetur. Et e contrario principem probare bonis moribus, et liberaliter institutum, et eos judices prædicare, qui nequam voluptatum et negotiorum civium præferant, sed post multum laborem et administrationem reipublicæ, cibum capere quasi necessitate cogantur. Verum mihi sacratius quid illi videtur in illis quod juvenes dicuntur in Scriptura, qui a veteri auctoritate desecunt, et cana præcepta parentum contemnunt; qui, neglecto Dei mandato, capiunt statere traditiones hominum. De quibus et in *Isa.*, *cap.* VIII, Israeli Dominus comminatur, eo quod noluerit aquam Siloæ, que vadit cum silentio, et veterem piscinam avertit, eligens sibi fluentem Samarie, et gurgites Damasci. « Et dabo » inquit, « juvenes principes eorum, et illusores dominabuntur eis. » *Isa.*, III, 4. Lege Daniel, et vetustam diem invenies Deum, *Dan.*, VII. Lege Apocalypsin Joannis, et caput Salvatoris candidum ut nivem et quasi lanam albam reperies, *Apoc.*, I. Jeremias quoque, qui sapiens erat, et cani

(2) Ita retinendum cum mss. libris, atque editis. Alii tamen legi ipse Hieronymus « civitas que non oppugnatur. » Vide Epist. 30, ad Paulam, num. 14.

— « Civitas que oppugnatur. » In fine epistolæ 30 ad Paulam de Alphabeto Hebræico cum pericula negativa, « que non oppugnatur; » quæ contextus sermōnis negationem exigit, sicut et in Epistolâ ad Algotam Quest. secundâ. Nisi forte per « oppugnatur, » sibi legendum sit, « non oppugnatur. »

comme la neige et comme la laine la plus immaculée. *Apoc.*, I. A Jérémie enfin, parce qu'il est sage et que les cheveux blancs étaient à ses yeux l'attribut de la sagesse, il est interdit de se croire un enfant. *Jerem.*, I, 6. Malheur donc à la terre sur laquelle règne le diable, qui, toujours avide de nouveautés, se révolte dans Absalon même contre l'autorité paternelle; à la terre dont les juges et les grands adorent les voluptés de ce monde, et disent jusqu'au moment de la mort : « Mangeons et buvons; car nous mourrons demain! » *Isa.*, XXII, 13. Au contraire, heureuse la terre de l'Église, dont le roi est Jésus-Christ, fils de race généreuse et libre! Il descend d'Abraham, d'Isaac, de Jacob, de la lignée des prophètes et de tous les saints, qui furent vraiment libres, puisqu'ils ne connurent point l'esclavage du péché. De cette souche est sortie la très-libre Vierge sainte Marie, n'ayant aucun rejeton, aucun germe latéral; mais tout son fruit s'est épanoui en une même fleur, ainsi qu'elle l'avait dit dans le Cantique des Cantiques : « Je suis la fleur du champ, le lis des vallées. » *Cant.*, II, 1. Les grands de ce pays sont les Apôtres et tous les saints, qui ont pour roi le fils de noble race, le fils de la femme libre, lequel n'a rien de la servante Agar et que Sara engendra dans la liberté. Ces grands ne mangent point dès le matin, ni avec avidité. Ils ne cherchent pas la volupté de ce monde, et mangeront au temps qu'il faut, quand aura

ejus in sapientia reputabantur, prohibetur juvenem esse se dicere, *Jerem.*, I, 6. Væ ergo terra cujus rex est diabolus, qui semper novarum rerum cupidus etiam in Absalon adversus parentem rebellat; que judices et principes eos habet, qui amant hujus sæculi voluptates, qui antequam dies mortis adventent, dicunt : « Manducemus et bibamus; cras enim moriemur. » *Isa.*, XXII, 13. E contra beata terra Ecclesiæ, cujus rex est Christus filius ingenuorum : de Abraham, Isaac et Jacob, prophetarum quoque et sanctorum omnium stirpe descendens, quibus peccatum non fuit dominatum, et ob id vere fuerunt liberi. Ex quibus nata est Virgo liberior sancta Maria, nullum habens fructum, nullum germen ex latere; sed totus fructus ejus erupit in florem, loquentem in Cantico Canticozum : « Ego flos campi, et lilium convallium. » *Cant.*, II, 1. Principes quoque ejus sunt Apostoli et omnes sancti, qui regem habent filium libere, filium ingenuorum non de ancilla Agar, sed de Sara libertate generatum. Nec comedunt mane, nec velociter. Non enim in præsentis sæculo querunt voluptatem, sed tempore suo manducabunt, cum retributionis tempus advenerit, et manducabunt in fortitudine

sonné l'heure de la rétribution; ils se nourriront alors du pain de la force, et non des mets de la confusion. Tout bien de ce monde engendre la confusion, tout bien de l'autre, une force éternelle. Il y a quelque chose en ce sens dans Isaïe : « Mes serviteurs mangeront, tandis que vous aurez faim; » et plus loin : « Mes serviteurs seront dans la joie, et vous serez confondus. » *Isa.*, LXV, 13, 14.

« La paresse amène la chute de la toiture, et l'oisiveté des mains fait écrouler la maison. » *Ecc.*, x, 16. Et l'édifice de notre condition humaine, et la demeure que nous avons dans le ciel s'écrouleront, si nous sommes paresseux et trop lents pour les bonnes œuvres. La toiture, qui doit élever son faite dans les airs, tombera sur le sol, écrasant son locataire sous les ruines. Dès que le secours des mains et des vertus nous manque, toutes les tempêtes, tous les ouragans fondent sur nous par surcroît. Or, ce que nous venons d'appliquer à un seul homme, peut s'entendre mieux encore de l'Église entière : c'est par la négligence de ses chefs que s'écroulerait ce haut édifice, parce qu'il n'y aurait que des vices pour toiture, là où l'on aurait cru qu'il y avait des vertus pour couronnement.

« On pétrit son pain et l'on fait son vin dans le rire, afin d'épuiser la bonne chère ici-bas. Tout est sous le joug de l'argent. » *Ecc.*, x, 17, 18. L'estime que ce verset est la conséquence de

et non in confusione. Omne bonum presentis sæculi confusio est, futuri perpetua fortitudo. Tale quid et in *Isa.* dicitur : « Ecce qui serviant mihi, manducabunt; vos autem esurietis; » et iterum : « Ecce qui serviant mihi, lababuntur, vos autem pabebit. » *Isa.*, LXV, 13, 14.

« In pigritiis humiliabitur contigatio, » et in infirmitate manuum stillabit domus. » *Ecc.*, x, 15. Domus nostra, que cum statit hominis erecta (al. erecta) est, et habitatio quam habemus in cælis, si pigri sumus, et ad bona opera tardiores, humiliabitur. Et omnis contigatio que debet culmen portare in sublime, ad terram correns, habitorem suum opprimet. Cumque auxilium manuum virtutumque torperit, omnes desuper tempestates, et nimborum ad nos turbo perumpit. Porro quod in homine uno interpretati sumus, melius potest super Ecclesiæ accipi : quod per negligentiam principum omnis ejus curat aliquid, et ibi vitiorum illecebra sint, ubi tegmen putabat esse virtutum.

« In risu faciunt panem et vinum, ut epulentur videntes. Et argento obediunt (al. obedias) omnia. » *Ecc.*, x, 17, 18. Existimo ex superioribus pendere quod

ce qui précède. La négligence et la paresse des maîtres abaisse l'Eglise, détruit son couronnement, fait écrouler son faite, nous venons de le dire. Maintenant il est question encore de ces mêmes maîtres. Il les avait accusés de se taire, de ne pas remplir leurs devoirs de maîtres, d'évêques, de prêtres établis dans l'Eglise, en ne travaillant point par la parole et par la doctrine, comme il est recommandé à Tite, *Tit.*, 1, 3, et à Timothée de le faire, pour ne pas perdre la grâce qu'ils avaient reçue par l'imposition des mains. Ne devaient-ils pas se souvenir qu'ils étaient évêques et prêtres en ce qu'ils avaient le dépôt des choses du salut? Comme précepteurs, ils pouvaient prétendre au double honneur dû à ceux qui travaillent par la doctrine et par la parole. *Tim.*, iv, 14. Ici l'Écclésiaste accuse certains ministres qui parlent sans doute, et qui enseignent les peuples; mais qui, dans leurs enseignements s'attachent à captiver l'oreille, à flatter l'auditeur dans son penchant, à gagner les applaudissements de l'auditoire. L'orateur dont les flatteuses paroles promettent à tous la béatitude et le royaume des cieux ne vous semble-t-il pas pétrir son pain dans le rire, et mêler son vin pour la plus grande joie des cœurs terrestres? soit qu'en effet de tels maîtres amassent pour eux-mêmes, au moyen de ces séduisantes promesses, les richesses et les jouissances d'ici-bas; soit qu'ils pétrissent dans la

sequitur. In pigritia enim et in socordia magistrorum humiliari Ecclesiam, et culmen ejus concidere, et signa perituri, supra exposuimus. Nunc ergo de eisdem magistris loquitur. Et quia vixit fuerat accusare eos, cur tacerent, et non uterentur officio magistrorum, et episcopi et presbyteri in Ecclesia constituti, non laborarent in sermone et doctrina, quod et Titus commoneatur, ut faciat, *Tit.* 1, 3, et Timotheo precipitur, ne gratiam negligat, quam per impositionem manuum acceperat; sed et in eo se testimonia presbyterorum et episcoporum, ut salutaria acciperent, et uti preceptores honorem duplicem quaerent, qui laborantibus in doctrina et sermone debetur; *I Tim.* iv, 14; nunc e contrario accusat eos qui loquuntur quidem in Ecclesia, et docent populos, sed ea docent quae populum audire delectat, quod peccatores palpet in vicio, et strepitus concitat auditivum. Nonne quando in Ecclesia laesivis oratio (al. orator), et bestialitatem, et regna caelorum multitudini pollicetur, videtur tibi in risu panem facere, et vinum ad laetitia miscere vitium? Sive quod ipsi qui docent, divitias, et cibos, et opes per delectabilia promissa conquirant; sive quod

joie et le plaisir le pain de l'Eglise, qui n'est pas le pain de ceux qui rient, mais le pain de ceux qui pleurent, puisqu'il est dit: Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés. Quant au verset qui suit: « Tout obéit aux richesses » ou « à l'argent, » on doit l'entendre de deux manières. On ces mêmes précepteurs, après qu'ils sont devenus riches, règnent sur les peuples; ou certainement, attendu que dans l'Écriture l'argent est toujours la figure de la parole: « Les promesses du Seigneur sont de chastes promesses; elles sont un argent éprouvé par le feu de la terre et purifié sept fois, » *Psal.*, xi, 7, l'Écclésiaste affirme que le vulgaire grossier se laisse prendre facilement à l'éloquence et aux discours semblables aux arbres qui ne produisent que des feuilles. Autrement: Ceux qui ont l'époux chez eux, et à cause d'un tel hôte ne doivent ni pleurer ni jeûner, pétrissent leur pain dans le rire, d'où Isaac tira son nom, et préparent dans la joie le vin des convives. Par conséquent tout homme saint, qui, selon le précepte de Jésus-Christ, est un maître en l'Eglise, pétrit son pain dans le rire et l'allégresse, et remplit les coupes du vin de la joie. Quant à l'argent, auquel obéit toute chose, ce sont les cinq talents, et les deux, et le seul talent du père de famille de l'Évangile, et les dix drachmes, qui sont confés aux serviteurs pour les faire produire. *Math.* xxv, 13 et seqq.

Ecclesiam panem, qui panis lugentium est, et non ridendum (beati quippe lugentium, quoniam ipsi ridebant), in laetitia gaudique conficiant. Quod autem sequitur: « Pecunie vel argenteo obediunt omnia, » dupliciter accipiendum. Val ipsos doctores postquam adulatione ditati sint, regnum in populos exercere; vel certe, quia argentum pro sermone semper accipiatur: « Eloquia » enim « Domini, obsequia casta; argentum igne probatum terre, purgatum septuaginta, » *Psal.* xi, 7, hoc asseverat quod eloquentia, et orationi quae verborum sit fronde composita, facile vulgus cadit ignobilis. Alter: Qui habent apud se spungam, et propterea lugere et jejunare prohibentur, in risu faciunt panem, a quo risu et Isaac nomen accepit, et in laetitia libentium vinum preparant. Omnis itaque vir sanctus qui, ut Christus præcepit, nihil Ecclesie est, in risu et laetitia panem facit, et vini pocula ministrat in gaudio. Argumentum quoque, cui obediunt (al. obediens) omnia, quiaque illa de Evangelio, et duo, et unum patrisfamilias sunt talenta, et decem minas, quae servis in negotiatione creduntur, *Math.* xxv, 15, et seqq.

« Gardez-vous de mandire le roi même en esprit, et le riche dans le secret de votre couche, parce que l'oiseau du ciel emporterait votre parole sur ses ailes et l'irait dénoncer. » *Eccl.*, x, 19, 20. On peut voir là un simple précepte de prudence humaine. Prenons garde qu'un aveugle colbre ne nous arrache une malédiction, un cri de haine contre les rois ou les grands; car il advient parfois, contre notre attente, que ceux de qui nous avons mérité en sont informés, et que l'intempérance de notre langue nous fait encourir des dangers. Pour ces mots: « L'oiseau du ciel emporterait votre parole sur ses ailes et l'irait dénoncer, » il les faut entendre hyperboliquement, comme nous disons que les murs mêmes, qui nous entendent, ne cachent pas un secret. Au reste, il est mieux d'entendre par là qu'il nous est prescrit, non pas seulement de ne tenir aucun propos téméraire contre Jésus-Christ, mais encore de ne concevoir aucune pensée impie, blasphématoire, dans les replis de notre cœur, bien que nous soyons éprouvés par mille tribulations. Et comme l'amour que nous avons pour Jésus-Christ, nous le devons également à notre prochain: « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu, et votre prochain comme vous-même, » il nous est prescrit en outre de respecter les saints comme nous respectons Dieu, et de ne pas être mordants envers ceux qui sont riches en sagesse, en science et en

« In mente tua regi ne maldixeris, et in secreto cubilia tui ne maledixeris diviti: quia avis caeli auferet vocem, et habens pennas annuntiabit verbum. » *Eccl.* x, 19, 20. Et simplex præceptum edificat audientes; ne ira et furor superati, in maledictum et in deractionem regum et principum prorumpamus; quia contra spem interdum evenit, ut his quibus malediximus, nuntiatur, et incurramus periculum immoderatione linguæ. Quod autem ait: « Avis caeli auferet vocem, et habens pennas annuntiabit verbum, » hyperbolice intelligendum, quomodo solemus dicere, etiam ipsos patries, quibus concisus loquimur, quæ audierint non celaturus. Sed melius est sic audire præceptum, ut sciamus nobis esse mandatum, non solum contra Christum temere nihil loquendum, verum etiam in arcana cordis, quævis variis tribulationibus coarctemur, nihil blasphemum, nihil impium sentiendum. Et quia dilectionem quam Christo exhibemus, debemus et proximo: « Diliges quippe Dominum Deum tuum, sed et proximum tuum tanquam teipsum, » etiam nunquam juhendum, ne post regem de Sanctis quoque facile detrahamus, et eos quos viderimus sapientia, scientia, virtutibusque

virtus; parce que les Anges, qui visitent la terre dont ils ont l'administration, eux qui disent dans Zacharie: « Nous avons parcouru la terre, et voilà que toute la terre est habitée et repose, » *Zach.*, i, 11, emportent au ciel, comme des oiseaux, nos paroles et nos pensées, en sorte que de ces pensées même les plus secrètes ne sauraient être cachées à la science de Dieu.

« Répandez votre pain au-dessus de la surface de l'eau, parce que vous le trouverez dans la multitude des jours. » *Eccl.*, xi, 1. Il nous exhorte à l'aumône: il faut, dit-il, donner à quiconque demande, faire le bien sans distinction. Comme celui qui sème sur les terres fraîches compte sur une moisson; ainsi celui qui donne aux indigents, au lieu d'une semence, sème le pain lui-même, dont il attend la multiplication, par une sorte de placement à intérêt; et quand viendra le jour du jugement, il recevra beaucoup plus qu'il n'avait donné. Autrement: Quel que soit l'homme en qui vous voyez l'eau dont il est dit: « Des fleuves d'eau vive couleront de son sein, » *Joan.*, vii, 28, hâtez-vous de lui donner le pain de la sagesse, le pain de la raison, le pain de la parole. Faites-le souvent, et vous reconnaîtrez que vous n'avez pas en vain répandu la semence des doctrines. Il y a, ce me semble, une maxime semblable dans Isaïe: « Heureux celui qui sème sur le bord des eaux, où croissent les pâturages qui nourris-

ditos, linguæ mordacitate rodamus; quia Angeli qui terram circumeunt, et sunt administratori spiritus, et in Zacharia loquuntur: « Circumivimus terram, et ecce omnis terra habitat, et silet. » *Zach.* i, 11, ad instar avium, nostra verba, et cogitationes ad caelum perferant, et quod clava cogitamus, Dei scientiam non latere.

« Mitte panem tuum super faciem aquæ, quia in multitudine dierum invenies illum. » *Eccl.* xi, 1. Ad elemosynam cohortatur, quod omni petenti sit dandum, et indiscrete faciendum bene. Quomodo enim qui super irrigua seminat, fructum sementis expectat: Ita qui largitur egentibus, non granum seminis, sed ipsum panem serit, fenore quodam multiplicationem illius præstolans, et cum dies iudicii advenerit, multo amplius quam dederat recepturus (al. *repe*, terre). Alter: dicitur: « Flamma de ventre ejus fluit aqua viva. » *Joan.* vii, 38, ne te piget panem sapientie, panem frequentem, panem præsertim sermo. Si enim hoc frequenter feceris, inventes te non incassum doctrinarum jecisse sementem. Tale quid et in Isaïa dictum

sent l'onagre et le bœuf. » *Isa.*, xxxii, 20. C'est qu'il est regardé comme digne de la béatitude, le maître qui sème dans les cœurs arrosés par les eaux de la foi, sur ce domaine de Jésus-Christ formé de la réunion du peuple juif et des Gentils.